
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 15.11.2019 № 2242  

г. Сысерть 

 

 

Об одобрении Прогноза социально-экономического развития 

Сысертского городского округа на 2020 год и плановый период  

2021-2022 годов 

 

В целях формирования проекта бюджета Сысертского городского округа 

на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов в соответствии со статьями 172, 

173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Сысертского 

городского округа на 2020 год и плановый период 2022-2022 годов 

(приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Сысертского 

городского округа от 13.11.2018 №1658 «Об одобрении Прогноза социально-

экономического развития Сысертского городского округа на 2019 год и 

плановый период 2020-2021 годов». 

3. Начальнику Финансового управления Администрации Сысертского 

городского округа (Е.П. Челнокова) учесть показатели Прогноза социально-

экономического развития Сысертского городского округа на 2020 год и 

плановый период 2021-2022 годов при формировании проекта бюджета на 2020 

плановый период 2021-2022 годов. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

5. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании Думы 

и Администрации Сысертского городского округа «Вестник Сысертского 

городского округа» и разместить на официальном сайте Сысертского городского 

округа. 

 

 

Глава Сысертского 

городского округа 

 

%SIGN_STAMP% 

 

Д.А. Нисковских 

consultantplus://offline/main?base=RLAW071;n=86336;fld=134


Приложение  

к постановлению Администрации  

Сысертского городского округа 

от 15.11.2019 № 2242 

  

 

  

ПРОГНОЗ  

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

НА 2020 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021-2022 ГОДОВ 

 

I. Краткая характеристика сценарных условий Прогноза социально-

экономического развития Сысертского городского округа на 2020 год и 

плановый период 2021-2022 годов 

 

Прогноз подготовлен на основе сценарных условий функционирования 

экономики Свердловской области на период 2020-2022 годов, анализа 

сложившейся ситуации социально-экономического развития Сысертского 

городского округа за 2018 год, шесть- девять месяцев 2019 года с учетом оценки 

ожидаемых результатов 2019 года с применением индексов-дефляторов по 

Свердловской области на 2019-2022 годы.  

Прогноз социально-экономического развития Сысертского городского 

округа (далее – СГО) составляется в целях формирования основы для 

составления проекта бюджета СГО.  

При составлении прогноза использовались Методические рекомендации 

Министерства экономики Свердловской области, статистические данные 

Территориального органа федеральной службы государственной статистики по 

Свердловской области, информация, предоставленная участниками разработки 

прогноза - структурными подразделениями Администрации СГО, 

организациями, осуществляющими хозяйственную деятельность на территории 

округа.  

Расчет стоимостных показателей прогноза на 2020 год проведен в 

соответствии со следующей динамикой показателей по Свердловской области на 

основе уточнения прогнозных показателей1: 

- индекс промышленного производства (обрабатывающие производства) – 

101,4%; 

- индекс физического объема инвестиций в основной капитал – 106,6%; 

- индекс оборота розничной торговли – 101,0%; 

- индекс роста среднемесячной начисленной заработной платы одного 

работника – 104,8%.  

  

                                                 
1 Сценарные условия для разработки прогноза социально-экономического развития на 2019-2021 годы, 

Постановление Правительства Свердловской области от 25.10.2018г. №725-ПП «Об одобрении прогноза 

социально-экономического развития Свердловской области на среднесрочный период 2019-2021 годов». 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 1 

 

II. Показатели Прогноза социально-экономического развития Сысертского 

городского округа на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов 
 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2018 2019 2020 2021 2022 

I. Финансы 

1. Доходы, всего (стр. 1.12 + стр. 

1.13) 
млн. руб. 2 039,52 2 381,33 2 501,88 2 307,16 2 378,41 

1.1.Прибыль прибыльных 

организаций 
млн. руб. 475,51 512,60 538,23 560,84 591,69 

1.1.1. сальдо прибылей и 

убытков (справочно) 
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Амортизационные 

отчисления 
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Налог на доходы 

физических лиц 
млн. руб. 347,43 358,60 530,06 451,97 494,25 

1.4. Единый налог на 

вмененный доход 
млн. руб. 16,02 15,17 13,99 3,50 0,00 

1.4.1 налоговая база (сумма 

исчисленного вмененного дохода) 
млн. руб. Х Х Х Х Х 

1.5. Налог с патентной системы 

налогообложения 
млн. руб. 3,50 3,74 3,89 3,98 4,03 

1.6. Земельный налог млн. руб. 128,98 127,70 137,13 137,13 137,13 

1.7. Единый 

сельскохозяйственный налог 
млн. руб. 2,62 2,98 2,28 2,30 2,32 

1.7.1. налоговая база млн. руб. Х Х Х Х Х 

1.8. Налог на имущество 

физических лиц 
млн. руб. 27,76 25,50 28,82 25,43 37,39 

1.9. Прочие налоги и сборы млн. руб. 58,47 117,61 126,88 136,87 139,77 

1.10. Неналоговые доходы млн. руб. 98,84 85,47 78,30 80,22 82,21 

1.11. Прочие доходы млн. руб. 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 

Приоритетные направления социально-экономического 

развития Сысертского городского округа 

 (краткосрочная перспектива) 

социальное 

развитие 
(образовани

е, культура, 

физическая 

культура) 

модернизация 

и 

инновационное 

развитие 
(жилищно-

коммунальное 

хозяйство, 
транспортная 

система) 

улучшение 

качества 

городской 

среды 
(развитие 

обществен-

ных 

территорий) 

 

создание 

условий для 

повышения 

уровня 

экономической 

активности 

хозяйствующих 

субъектов 

повышение 

эффектив-

ности 
муниципаль

ного 

управления 

 



4 

 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2018 2019 2020 2021 2022 

1.12. Итого доходов (сумма 

строк 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, 

1.10, 1.11) 

млн. руб. 683,62 786,77 921,35 841,40 897,10 

1.13. Средства, получаемые от 

вышестоящих уровней власти 
млн. руб. 1 355,90 1 594,56 1 580,53 1 465,76 1 481,31 

2. Финансирование 

муниципальных программ 

(справочно) 

млн. руб. 1 915,90 2 291,50 2 489,60 2 188,60 2 259,80 

3. Недополученные доходы 

муниципальных образований от 

предоставления налоговых 

преференций, предусмотренных 

решениями органов местного 

самоуправления (справочно): 

млн. руб. 20,60 8,59 8,59 8,59 8,59 

3.1. Земельный налог млн. руб. 20,60 8,59 8,59 8,59 8,59 

3.2. Налог на имущество 

физических лиц 
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

II. Производственная деятельность 

1. Оборот организаций (по 

полному кругу) по видам 

экономической деятельности*, всего 

млн. руб. 24 195,08 26 215,60 27 523,05 29 052,59 30 673,80 

в том числе:             

1.1. Сельское хозяйство, 

охота и лесное хозяйство 
млн. руб. 1 146,08 1 181,61 1 212,33 1 251,12 1 294,91 

1.2. Добыча полезных 

ископаемых 
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Обрабатывающие 

производства 
млн. руб. 13 605,13 14 884,01 15 702,63 16 676,20 17 710,12 

1.4. Обеспечение 

электрической энергией, газом и 

паром 

млн. руб. 483,79 526,85 523,05 546,07 571,19 

1.5. Cтроительство  млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6. Оптовая и розничная 

торговля 
млн. руб. 6 547,40 7 031,91 7 369,44 7 730,54 8 109,34 

1.7. Транспортировка и 

хранение 
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.8. Деятельность в области 

информации и связи 
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

III. Инвестиционная деятельность 

1. Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 

финансирования, всего 

млн.руб. 787,20 802,20 1 180,40 6 397,70 1 615,90 

из них по отраслям экономики:             

1.1. промышленный 

комплекс 
млн. руб. 219,90 234,50 251,90 4 273,20 291,80 

1.2. сельское хозяйство млн. руб. 228,10 239,50 251,50 264,10 277,30 

1.3. оптовая и розничная 

торговля, сфера услуг и развлечений 
млн. руб. 127,80 140,00 517,40 250,30 849,90 

1.4. транспортировка и 

хранение 
млн. руб. 26,10 28,60 31,80 36,20 39,60 

IV. Денежные доходы населения 

1. Доходы населения 

муниципального образования, всего 
млн. руб. 10 731,29 11 383,70 12 150,21 12 232,71 12 862,11 



5 

 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2018 2019 2020 2021 2022 

из них:             

1.1. Доходы от 

предпринимательской деятельности 
млн. руб. 2 475,86 11 383,70 12 150,21 12 232,71 12 862,11 

1.2. Оплата труда млн. руб. 4 562,36 4 890,85 5 125,61 5 417,77 5 726,58 

1.3. Социальные выплаты млн. руб. 3 693,07 3 838,73 4 243,08 3 874,88 4 027,88 

2. Среднедушевые денежные 

доходы (в месяц) 
руб./чел. 14 424,70 15 343,85 16 398,34 16 526,22 17 393,92 

V. Потребительский рынок 

1. Оборот розничной торговли в 

ценах соответствующего периода 
млн. руб. 6 547,40 7 031,91 7 369,44 7 730,54 8 109,34 

2. Оборот общественного питания млн.руб. 126,00 135,32 141,82 148,77 156,06 

VI. Демографические показатели 

1. Численность и состав 

населения 
            

1.1. Численность постоянного 

населения муниципального 

образования (на начало года) 

чел. 62 095,00 61 897,00 61 776,00 61 714,00 61 653,00 

1.2. Среднегодовая численность 

населения муниципального 

образования 

чел. 61 996,00 61 837,00 61 745,00 61 684,00 61 622,00 

1.3. Численность детей в 

возрасте 3-7 лет (дошкольного 

возраста) 

чел. 4 762,00 4 848,00 4 925,00 4 999,00 5 074,00 

1.4. Численность детей и 

подростков в возрасте 8-17 лет 

(школьного возраста) 

чел. 7 175,00 7 321,00 7 482,00 7 647,00 7 816,00 

1.5. Численность населения в 

трудоспособном возрасте 
чел. 31 810,00 31 715,00 31 588,00 31 461,00 31 336,00 

1.6. Численность населения 

старше трудоспособного возраста 
чел. 16 368,00 16 614,00 16 863,00 17 116,00 17 372,00 

2. Естественное движение 

2.1. Число родившихся чел. 938,00 942,00 950,00 950,00 950,00 

2.2. Число умерших чел. 897,00 910,00 910,00 905,00 900,00 

VII. Развитие социальной сферы 

1. Количество учащихся 

общеобразовательных учреждений, 

обучающихся во вторую и третью 

смены 

чел. 1 613,00 1 878,00 2 143,00 1 100,00 780,00 

2. Доля детей в возрасте от 5 до 

18 лет, охваченных дополнительным 

образованием 

процент 87,04 87,63 88,15 88,92 89,63 

3. Доступность дошкольного 

образования для детей в возрасте от 

полутора до трех лет 

процент 51,50 54,50 54,80 73,80 73,80 

4. Обеспеченность врачами, 

работающими в государственных и 

муниципальных медицинских 

организациях 

ед. на 10 

тыс. 

населения 

17,90 19,60 20,10 20,10 20,10 

5. Обеспеченность средними 

медицинскими работниками, 

работающими в государственных и 

муниципальных медицинских 

ед. на 10 

тыс. 

населения 

50,20 51,30 51,30 51,40 51,40 



6 

 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2018 2019 2020 2021 2022 

организациях медицинским 

персоналом 

6. Обеспеченность населения 

врачами, оказывающими 

медицинскую помощь в 

амбулаторных условиях 

ед. на 10 

тыс. 

населения 

9,70 10,00 10,20 10,20 10,20 

VIII. Трудовые ресурсы 

1. Среднесписочная численность 

работников (без внешних 

совместителей) по полному кругу 

организаций 

чел. 22 453,00 22 550,00 22 650,00 22 700,00 22 750,00 

2. Потребность организаций в 

подготовке специалистов и 

квалифицированных рабочих по 

уровням образования в рамках 

программ развития организаций и 

инвестиционных проектов 

чел. 11,00 37,00 35,00 39,00 39,00 

2.1.среднее профессиональное 

образование 
чел. 8,00 34,00 33,00 37,00 37,00 

2.1.1 в том числе 

технического профиля 
чел. 1,00 1,00 4,00 4,00 4,00 

2.2. высшее образование чел. 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 

2.2.1 в том числе инженерно-

технического профиля 
чел. 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 

 

 

III. Пояснительная записка к Прогнозу социально-экономического 

развития Сысертского городского округа на 2020 год и плановый период 

2021-2022 годов  
 

ФИНАНСЫ 

Большинство задач, предусмотренный основными направлениями 

бюджетной политики на 2019 год плановый период, сохраняют свою 

актуальность на очередной 2020 год и двухлетний период, в том числе: 

1) внедрение проектных принципов управления;   

2) создание условий для равных финансовых возможностей оказания 

гражданам муниципальных услуг на территории городского округа;  

3) повышение качества управления муниципальными финансами в 

общественном секторе;  

4) эффективное регулирование муниципального долга; 

5) консервативное бюджетное планирование исходя из возможностей 

доходного потенциала и минимизации размера муниципального долга бюджета 

городского округа;  

6) сохранение и развитие доходных источников бюджета городского 

округа;  

7) оптимизация расходных обязательств городского округа.  

 

 



7 

 

Таблица 2 

 

Динамика отклонения объемов доходов бюджета СГО в пределах периода  

прогнозирования 2019-2021 и 2020-2022 годов 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

отчет/ 

оценка 

прогноз/ 

оценка 

прогноз текущий/ 

прогноз базовый 

  

2018 2019 2020 2021 

1. Доходы, всего (стр. 1.12 + стр. 1.13) млн. руб. 51,32 558,13 657,68 456,16 

1.1. Налог на доходы физических лиц млн. руб. 3,93 -59,30 73,46 -9,23 

1.2. Единый налог на вмененный доход млн. руб. -2,48 -3,33 -4,51 -15,10 

1.3. Налог с патентной системы 

налогообложения 
млн. руб. 

0,70 0,74 0,69 0,78 

1.4. Земельный налог млн. руб. 13,98 12,70 22,13 20,93 

1.5. Единый сельскохозяйственный налог млн. руб. 0,02 0,38 -0,42 -0,40 

1.6. Налог на имущество физических лиц млн. руб. -0,44 -3,10 -0,48 -4,17 

1.7. Прочие налоги и сборы млн. руб. 12,07 67,21 73,88 83,37 

1.8. Неналоговые доходы млн. руб. 9,24 -5,33 -13,90 -12,08 

1.9. Прочие доходы млн. руб. 0,00 50,00 0,00 0,00 

1.10. Итого доходов (сумма строк 1.3, 1.4, 

1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, 1.10, 1.11) 
млн. руб. 

37,02 59,97 150,85 64,10 

1.11. Средства, получаемые от 

вышестоящих уровней власти 
млн. руб. 

14,30 498,16 506,83 392,06 

 

По данным прогноза социально-экономического развития на 2020-2022 

годы отмечено: 

1) снижение объемов поступлений по единому налогу на вмененный доход 

в связи с применением патентной системы налогообложения, в том числе с 

нулевой ставкой; 

2) снижение объема начислений налога на доходы физических лиц в 

оценке в 2019 году, с последующим ростом в 2020-2022 годах; 

3) увеличение объема межбюджетных трансфертов от бюджетов 

вышестоящих уровней, в том числе по программам формирования городской 

среды, развития физической культуры, реконструкции объектов транспортно-

дорожной сети, выполнений условий концессионного соглашения. 

 

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Оценка деятельности промышленного комплекса для формирования 

прогноза основана на информации об основных производственных и 

экономических показателях, представленных организациями. Объем 

отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ услуг 

организациями промышленного производства за 2018 год составил 14 680,7 млн. 

рублей. Прирост объема отгрузки за отчетный период составил 23,3% по 

отношению к уровню 2017 года. Более высокий темп роста показателя отмечен 

в обрабатывающих производствах – 29,0%. В 2019 и в дальнейшем 



8 

 

прогнозируется замедление темпов роста: прирост объема отгрузки товаров 

собственного производства за 9 месяцев 2019 года составил 104,7% при 

абсолютном выражении показателя – 10 559,8 млн. рублей.  

За 2018 год сократилось число сельскохозяйственных предприятий на три 

единицы. В 2018 году и в оценке 2019 года прогнозируется замедление темпов 

роста оборота сельскохозяйственной продукции в абсолютном выражении, 

индекс физического объема продукции сельского хозяйства ожидается без 

прироста (100% в динамике к уровню прошлых лет).  

Таблица 3 

 
Наименование показателей 2018г. Темп роста 

к уровню 

2017 года, 

% 

Число сельскохозяйственных предприятий, всего 71 95,9 

в т.ч. крестьянских и фермерских хозяйств 54 98,2 

Объем произведенной продукции в фактических ценах по кругу 

крупных и средних сельхозпредприятий (тыс. рублей) 
1 373 997 

91,0 

Валовое производство основных продуктов, млн.руб.  тонн (выручка ) 1 248,5 103,9 

- зерно 11 342 82,2 

- картофель 7 164 116,6 

- овощи 18 359 в 6,03 р. 

- молоко 28 506 98,8 

- мясо 2 614 122,9 

- яйцо (млн. штук) 37,0 105,4 

Продуктивность скота и птицы:   

- удой на одну корову, кг 8 226 101,8 

- яйценоскость на курицу-несушку, штук 349 111,1 

 

Таблица 4 

 

Динамика отклонения оборота организаций СГО в пределах периода  

прогнозирования 2019-2021 и 2020-2022 годов 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

отчет/ 

оценка 

прогноз/ 

оценка 

прогноз текущий/ 

прогноз базовый 

  

2018 2019 2020 2021 

Производственная деятельность 

1.1. Сельское хозяйство, охота и лесное 

хозяйство 
млн. руб. 

44,15 40,01 30,77 28,21 

1.2. Добыча полезных ископаемых млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Обрабатывающие производства млн. руб. 2 873,50 3 658,72 3 893,62 4 253,13 

Темп роста процентов 129,80 109,40 105,50 106,20 

1.4. Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром 
млн. руб. 

-38,51 -25,50 -6,99 -16,83 

 

 



9 

 

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Создание благоприятных условий для улучшений инвестиционной 

привлекательности округа достигается за счет построения системы 

инвестиционного климата. Объем инвестиций в основной капитал крупных и 

средних организаций городского округа в 2018 году составил 787,2 тыс. рублей 

или 103,6% к уровню 2017 года. В экономике округа прогнозируется замедление 

темпов инвестиционных вложений в основной капитал частных компаний, при 

одновременном усилении инвестиционной активности в муниципальном 

секторе. 

За январь-июнь текущего года объем инвестиций составил 434,3 млн. 

рублей, что выше на 49,9% уровня прошлого года. По видам экономической 

деятельности прирост объема капитальных вложений отмечен в следующих 

сферах: 

обрабатывающие производства – в 2,3 раза; 

деятельность гостиниц и предприятий общественного питания- в 2,3 раза; 

образование – в 2,5 раза.  

 

  Таблица 5 

 

Отклонение значений показателей в пределах периода прогнозирования  

2019-2022 и 2020-2022 годов 

 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

отчет/ 

оценка 

прогноз/ 

оценка 

прогноз текущий/ 

прогноз базовый 

  

2018 2019 2020 2021 

1. Объем инвестиций в основной капитал за 

счет всех источников финансирования, всего 
млн.руб. 

46,30 17,60 -2 880,10 4 407,60 

из них по отраслям экономики:           

1.1. промышленный комплекс млн. руб. -38,30 -38,90 -38,20 3 965,40 

1.2. сельское хозяйство млн. руб. 43,00 43,50 43,60 43,50 

1.3. оптовая и розничная торговля, 

сфера услуг и развлечений 
млн. руб. 

-117,60 -119,90 -2 986,30 -1 149,20 

1.4. транспортировка и хранение млн. руб. 26,10 28,60 31,80 36,20 

 

По данным таблицы объем инвестиций в основной капитал 

скорректирован по данным годового отчета за 2018 год и шесть месяцев 2019 

года. В перспективе планируется увеличения объема инвестиций за счет всех 

источников финансирования, в том числе за счет реализации следующих 

проектов: 

строительство общеобразовательных организаций г. Сысерть; 

строительство дошкольных образовательных организаций в г. Сысерть, 

с.Патруши;  

реконструкция здания школы-комплекса в п. Бобровский, ул. 

Краснодеревцев, 37; 



10 

 

строительство ледового дворца в г. Сысерть; 

реконструкция футбольного поля в г. Сысерть; 

проектирование и строительство котельных в сельских населенных 

пунктах; 

строительство завода по производству белого и серого цемента.   

 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК 

В 2018 году объем розничного товарооборота увеличился на 8,3% и 

составил 6 547,4 млн. рублей. Оборот общественного питания за 2018 год прирос 

на 3,1% и составил 126,0 млн. рублей.  
 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Оценка / отчет 

2018 

Оптовая и розничная торговля процент 0,96 

 

Площадь торговых объектов на конец 2019 года ожидается на уровне 46,7 

тыс. кв. метров, за 2019 год введено новых объектов общей площадью 553 кв. 

метров. По прогнозным оценкам индекс физического объема оборота в сфере 

потребительского рынка оценивается на 2019 год – 101,8%, в 2020 и 2021 годах 

101,0%. В 2020 году планируется расширение торговой сети за счет открытия 

новых сетевых магазинов («Монетка» с.Кашино), розничных рынков (с.Кашино, 

г.Сысерть).  
  

ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

Среднегодовая численность постоянного населения Сысертского 

городского округа по состоянию на 1 января 2019 года составила 61 897 человек, 

что на 198 человек меньше к значению 2018 года. Негативные тенденции 

демографического развития обусловили формирование устойчивого тренда 

старения населения.  

 
Рис.1 Динамика демографических показателей в Сысертском городском 

округе 

926

938
942

950 950 950
945

897

910 910
905

900

2017Г. 2018Г. 2019Г. 2020Г. 2021Г. 2022Г.

Число родившихся человек человек Число умерших человек человек



11 

 

Таблица 6 

Отклонение демографических показателей в пределах периода 

прогнозирования 2019-2021 и 2020-2022 годов  

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

отчет/ 

оценка 

прогноз/ 

оценка 

прогноз текущий/ 

прогноз базовый 

  

2018 2019 2020 2021 

1.1. Численность постоянного населения 

муниципального образования (на начало года) 
чел. 

0,00 -253,00 -424,00 -536,00 

1.2. Среднегодовая численность населения 

муниципального образования 
чел. 

-127,00 -338,00 -480,00 -591,00 

1.3. Численность детей в возрасте 3-7 лет 

(дошкольного возраста) 
чел. 

112,00 98,00 75,00 99,00 

1.4. Численность детей и подростков в возрасте 

8-17 лет (школьного возраста) 
чел. 

175,00 271,00 382,00 497,00 

1.5. Численность населения в трудоспособном 

возрасте 
чел. 

-624,00 -622,00 -620,00 -618,00 

1.6. Численность населения старше 

трудоспособного возраста 
чел. 

18,00 64,00 -287,00 -634,00 

 

По данным текущего прогноза скорректированы в сторону снижения: 

1) численность постоянного населения муниципального образования по 

оценке на 2019 год на 253 человека; 

2) численность населения в трудоспособном возрасте по оценке на 2019 год 

на 624 человек.  

 

ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ 

Численность трудовых ресурсов в 2018 году составила 34,600 тыс. человек. 

В структуре трудовых ресурсов преобладает трудоспособное население в 

трудоспособном возрасте – 81,2%.  

Доля работающих лиц за пределами трудоспособного возраста составляет 

12,8%. В составе работающих граждан, находящихся за пределами 

трудоспособного возраста, основную часть представляют работающие 

пенсионеры – 95,9% от общей совокупности. Постепенно удельный вес 

работающих пенсионеров старше трудоспособного возраста будет снижаться. 

Доля иностранных трудовых мигрантов в 2018 году остается на уровне 

2017 года и в прогнозном периоде существенно не изменится. 

Реформа пенсионной системы приведет к увеличению численности 

трудоспособного населения в трудоспособном возрасте и увеличению 

численности трудовых ресурсов в целом. По предварительным данным 

численность трудовых ресурсов составит 35,861 тыс. человек в 2019 году, 38,806 

тыс. человек в 2022 году. 

Численность занятых в экономике в 2018 году составила 25,583 тыс. 

человек. В общей численности трудовых ресурсов доля занятых в экономике 

составляет 73,9%. 



12 

 

Распределение занятого населения по видам экономической деятельности 

сложилось следующим образом: наибольший процент занятых в экономике –                

в отрасли обрабатывающей промышленности – 22,3%. В сфере оптовой и 

розничной торговли, ремонте автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых 

изделий и предметов личного пользования занято 19,9%, в образовании, 

культуре и спорте – 14,6%, в сельском хозяйстве – 10,0%. 
 

 
Рис.2 Структура трудовых ресурсов Сысертского городского округа 

  

Состояние занятости в плановом периоде будет определяться сценарными 

условиями. Структура распределения занятых в экономике по видам 

деятельности существенно не изменится. 

При инерционном (консервативном) сценарии к 2022 году в экономике       

по прогнозным данным будет занято 25,414 тыс. человек. Одна из причин 

снижения численности занятых - маятниковая миграция работающих и 

обучающихся.  

В случае реализации значимых инвестиционных проектов на территории 

Сысертского городского округа, создающих новые рабочие места, ожидается 

увеличение численности занятых в сферах: 

- «Обрабатывающие производства» (ввод в эксплуатацию завода                           

по производству белого и серого цемента - 2020 год), реализацией 

Сельское хозяйство, 

охота и лесное 

хозяйство, 

рыболовство, 

рыбоводство; 10,0%

Обрабатывающие 

производства; 22,3%

Обеспечение 

электроэнергией, 

газом и паром; 

Водоснабжение и 

водоотведение; 3,1%

Строительство; 4,2%

Торговля оптовая и 

розничная; ремонт 

автотранспортных 

средств, мотоциклов, 

бытовых изделий и 

предметов личного 

пользования, 

Деятельность гостиниц 

и ресторанов; 19,9%

Транспортировка и 

хранение; 3,4%

Образование; 

Деятельность в 

области культуры, 

спорта, организации 

досуга; 14,6%

Здравоохранение 

и предоставление 

социальных 

услуг; 7,65%



13 

 

инвест.проектов резидентов второй очереди ОЭЗ «Титановая долина» - 2022 

год), индустриального парка «Уральский» - 2022 год); 

- «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга» 

(Ледовый дворец в г. Сысерть – 2021 год). 

К 2022 году в экономике по прогнозным данным будет занято 26,031 тыс. 

человек (целевой сценарий).  
 

ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ 

Доходы населения муниципального образования включают доходы лиц, 

занятых предпринимательской деятельностью; выплаченную заработную плату 

наемных работников; социальные выплаты (пенсии, пособия, стипендии, 

страховые возмещения и прочие выплаты); доходы от собственности в виде 

процентов по вкладам, ценным бумагам, дивидендов и другие доходы. 

В 2020–2022 годах прогнозируются низкие темпы роста реальных доходов 

населения, которые ежегодно будут увеличиваться в среднем на от 4,0 до 5,0 

процентов. Основным доходным источником населения является оплата труда 

наемных работников. По прогнозу, ее доля в 2020–2022 годах составит от 43,0% 

до 44,3% к общей сумме денежных доходов.  

По итогам 2018 года среднемесячная начисленная заработная плата одного 

работающего (по кругу отчитывающихся предприятий) составила 33 656,3 

рублей или 111,6% к уровню 2017 года; за шесть месяцев 2019 года – 35 324,8 

рублей. Прирост к аналогичному уровню прошлого года составил 8,2 процента. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

IV. Итоги социально-экономического развития СГО за 6/9 месяцев 2018 и 

2019 годов  
 

Наименование показателя                      Ед. изм. 
факт за          

9 мес. 2018  

факт за          

6/ 9 мес. 

2019 

Темп роста к 

уровню 

аналогичного 

периода 2018, 

% 

Оборот крупных и средних предприятий в  текущих 

ценах* млн.руб. 16 815,8 18 026,5 107,2% 

Обрабатывающие производства   9 285,1 9 572,9 103,1% 

Производство и распределение эл. энергии, газа и воды   348,0 278,7 80,1% 

Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство    840,8 938,4 111,6% 

Транспортировка и хранение   130,1 141,0 108,4% 

Операции с недвижимым имуществом, аренда и 

предоставление услуг   53,0 33,9 63,9% 

Государственное управление, социальное страхование   Х Х   

Образование   29,0 32,4 111,8% 

Здравоохранение, социальные услуги   49,4 51,0 103,2% 

Инвестиции в основной капитал млн.руб. 289,7 434,3 149,9% 

по видам экономической деятельности         

с/х, охота, лесное хозяйство   121,9 86,7 71,1% 

обрабатывающие производства   42,4 97,3 229,3% 

производство и распределение электроэнергии   6,2 16,6 267,3% 

транспорт и связь   14,5 11,3 Х 

государственное, муниципальное управление   3,1 4,2 133,4% 

здравоохранение, образование, культура, спорт   7,6 16,7 218,8% 

торговля   41,4 35,5 85,8% 

прочие   52,6 166,0 315,9% 

Ввод жилых домов м2 68 871 89 728 130,3% 

в том числе:         

индивидуальными  застройщиками м2 68 871 89 728 130,3% 

из них в сельской местности   53 683 73 804 137,5% 

Площадь введенных жилых помещений, приходящаяся в 

среднем на одного жителя кв.м. 1,11 1,45 130,7% 

Количество домов   404 579 143,3% 

Рынок труда         

Численность лиц, имеющих статус безработного на 

конец периода                                чел. 186 228 122,6% 

Уровень трудоустройства % 74,6 67,4 90,4% 

Уровень безработицы % 0,70 0,70 100,0% 

Численность, трудоустроенных инвалидов                             чел. 27 21 77,8% 

Зарегистрировано вакансий за период ед. 1 341 521 38,9% 

Численность безработных граждан, приступивших к 

профессиональному обучению                                чел. 96 82 85,4% 

Доля численности безработных граждан, приступивших к 

обучению, от общего числа безработных  % 24,87 21,24 85,4% 

Приступили к общественным работам чел. 94 86 91,5% 

Прибыль / убыток крупных и средних организаций млн.руб. -61,4 -289,0 Х 



15 

 

Наименование показателя                      Ед. изм. 
факт за          

9 мес. 2018  

факт за          

6/ 9 мес. 

2019 

Темп роста к 

уровню 

аналогичного 

периода 2018, 

% 

Среднемесячная заработная плата одного работника по 

полному кругу организаций руб. 32 647,69 35 324,80 108,2% 

обрабатывающие производства   34 082,9 38 650,0 113,4% 

Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство    25 946,7 29 164,1 112,4% 

Строительство   27 965,9 33 866,7 121,1% 

Обеспечение электроэнергией, газом, паром   24 914,0 26 682,9 107,1% 

Водоснабжение, водоотведение, сбор вывоз отходов   36 146,3 37 592,1 104,0% 

Транспортировка и хранение   25 785,2 29 240,4 113,4% 

государственное управление и обеспечение военной 

безопасности   36 636,8 37 955,7 103,6% 

Образование   31 006,6 31 471,7 101,5% 

деятельность в области культуры, спорта    31 586,4 33 987,0 107,6% 

деятельность в области здравоохранения и социальных 

услуг   37 352,9 37 950,5 101,6% 

оптовая и розничная торговля   31 248,9 36 498,7 116,8% 

 

 

 

 


